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RELACION TEKNIK KONSTRUKTIV
OBJEKTI: “NDERTIMI I KOMPLEKSIT SPORTIV RAJONAL BORSH”

N& vend té hyrjes: Bashkia Himaré, me fonde nga t€ ardhurat e veta, kérkon gé té financojé
ndértimin e objektit “Ndértimi i Kompleksit Sportive Rajonal Borsh”.

Qéllimi i Projekt Zbatimit: Qgllimi i kétij projekt-zbatimit éshté krijimi i aksesit t€ banoréve
té t& gjithé moshave t& fshatit Borsh dhe t€ gjith€ fshatrave & Njésisé Administrative Lukové dhe mé
gjére, t& gjithé Bashkis€ Himaré, pér organizimin dhe realizimin e aktiviteteve sportive t& t& gjitha
llojeve, aq shumé t€ kerkuara dhe shumé pak disponibel, me pérjashtem té gendrés Lukové.

Bashkia Himaré, nisur nga problematikat e ngritura nga banorét e fshatit Borsh dhe mé gjéré,
parashikon t& ndértojé njé kopleks sportiv per gjith€ zonén e Borshit, duke parashikuar:

v" Fushé futbolli, me bar artificial, me bazament betony ose me cakéll dhe me réré té
ngjeshur mirg;
Pista e vrapimit, me tartan 15 mm deri ne 20 mm, me bazén me beton,;
Fushe basketbolli, me shtresa akrilike me gominég, baza me betonPrimer 2 komponent;
Fushe volejbolli dhe Tenisi;
Kend lojrash;
Kalceto;

Ajo ¢faré kérkohet né kéto Terma Reference gshté pikérisht studimi dhe hartimi i njé project-
zbatimi pér ndértimin e késaj vepre.

Pér hartimin e kétij projekti duhen marré n& konsideraté:

a) Zbatimin me pérpikméri t€ kérkesave e Kodeve dhe Referencave t& Republikés sé¢ Shqip€risé

b) “Kusht Teknik Projektimi per Ndertimet Antisizmike KTP-N.2-89” (Akademia e Shkencave);

¢) “Kushte teknike te projektimit”, Libri II, (KTP-6,7,8,9-1978)

d) “Eurocode 2: Design of Concrete Structures Final Draft EN 1992-1-2”, December 2003)
“Burocode 8: Design of Structures for Earthquake Resistance Final Draft prEN 1998-17,
December 2003

e) Manualit pér projektimin e rrugéve shqiptare: “Rregulli Teknik p&r Projektimin e Rrugéve” si
dhe “Rregulli Teknik pér ndértimin e rrugéve”, t& vitit 2015.

f) Standarteve europiane t& projektimit dhe ndértimit t& gendrave té tilla, eurokodet.

 NENENENEN

Pérshkrimi i Pérgjithshém

a) Me kérkesé t& banoréve (€ kétij fshati, t& pérfaqésuesve té Njésisé Administrative Lukové si
dhe veté Bashkisé Himaré, kérkohet qé té realizohet ndértimi i objektit “Ndeértimi i Kompleksit
Sportive Rajonal Borsh”, me rreth 6000 metér katrore sipérfage t& shfrytézueshme. Ky objekt
nuk ekziston fare aktualisht.

b) Zona jug peréndimore prej shpatit t& malit (Borshi i Vjetér) e deri prané grykderdhjes s€ Lumit
t&¢ Borshit, pjesé e t& cilés &shté edhe zona objekt punimesh &shté¢ zone me potencial
arkeologjik t& larté, e cila kérkon mbikqyrje gjaté procesit t& gérmimit dhe licencim t&

pérécaktuar restauratori.

Objektivi:



Objektivi kryesor &shté hartimi i njé projekti t& ploté zbatimi q& t& pérmbushé kérkesat e
Kushteve Teknike t& Projektimit t& vitit 20135,

Objektivat specifiké jang: Paragitja e njé zgjidhje sa mé optimale dhe t& miré funksionale, me
njé kosto sa mé ekonomike pér kété vepér.

Kérkesat pér Projekt-Zbatimin:

Kérkesa kryesore né kété fazé éshté q& projektuesi t& hartojé proj ektin-zbatimin, i cili pérfshin
pérgatitjen e t& gjithé dokumentacionit t€ nevojshém né pérputhje me legjislacionin né fugi.

Pér (& siguruar njé zbatim sa mé korekt t€ késaj ideje, kontraktori (konsulenti) pér hartimin e
projektit, duhet t& kontaktojé paraprakisht me pushtetin vendor, pra Njésiné Administrtaive Lukové si
dhe banorét e késaj zone dhe t& marré parasysh propozimet e tyre.

Né kété kuader ata duhet té& njohin raportin e studimit topografik ekzistues & pérmban t& gjithé
informacionin e réndésishém topografik i cili nevojitet gjaté fazés s€ hartimit t& projekt-zbatimit si
dhe té& asaj t& zbatimit t& punimeve.

Kontraktori (Konsulenti) do & paragesé njé planimetri t& sak(& t vendndodhjes s¢ piketave
kryesore t& vendosura prej tij pér zbatimin e punimeve. T¢ gjitha kuotat e pérdorura do t& jen€ absolute
dhe té fiksuara né repera fikse betoni.

Ai duhet t& njohé studimin gjeologjik ekzistues, duke sakt€suar e pérfshiré & gjithe dukuring,
aksin, kéndin dhe analizén e sakté gjeomorfologjike t&€ zonave ku shtrihet ky objekt. Ai duhet t&
pérpilohet pér secilén dukuri fiziko-gjeologjike duke pérfshiré dhe materialet e ndértimit dhe do té
keté pérmbajtjen si m& poshté: fotografi ilustrative & késaj zone; harta gjeologjike e zonés, material
grafik, planimetri, prerje gjeologo-inxhinierike.

Projekti duhet t& pérmbajé: tekstin e raportit; materialin grafik; hartat; planimetrité;
konkluzionet dhe rekomandimet e grupit q& ka pérgatitur studimin. Raporti i projektit t& zbatimit do
t& pérfshijé t& gjithé informacionin si dhe t& reflektojé né trajté té shkruar arsyet mbi t€ cilat éshté
bazuar hartimi i detajuar i projektit.

Vizatimet:

Kontraktori (Konsulenti) duhet t& paragesé vizatimet e méposhtme duke organizuar pjesén
bazé t& dokumentave t& kontratés pér zbatimin e punimeve.

- Horografia né shkallen 1:2000.

- Planimetri SH 1:100; 1:50

- Profil gjatésor H 1:100; V 1: 50.

- Profila térthoré SH 1: 100; 1:50

- Harta e rilevimit topografik SH 1:500; 1:200

Pérgatitja ¢ metodollogjisé pérfundimtare t& punimeve t€ ndértimit e t& venies ne shfrytézim
té sipérfages qé do t& pérdoret pér ndértimin e kéndit sportiv rajonal t& Borshit.

Dhe mbas pérpunimit t& projektit dhe hartimin e projektit pérfundimtar t& zbatimit, Kontraktori
(Konsulenti) duhet t& kryejé rishikimin e metodollogjisé s€ ndértimit. Metodollogjia e ndértimit



ndérmjet t& tjerave duhet ti referohet dhe géshtjeve mjedisore, t& cilave duhet t’i kushtojé vémendje

kontraktori (konsulenti).

Pér kéto arsye kontraktori (konsulenti) do t& japé dhe propozimin e tij pér vendet e martjes
materialeve q& do shérbejné pér realizimin e zbatimit t& kétij objekti. N& kétg fazé gjithashtu,
kontraktori (konsulenti), do t& pérshkruajé nése gshté ¢ nevojshme pér punimet ndihmése, nevojat €
spostimeve té masave pér devijimin e pjesshém & trafikut apo tjera g& dalin gjaté ndértimit t€ vepres,
edhe pse ndértimi i kétij objekti nuk pengon trafikun né asnjé periudhé té vitit. Por ai do t& pérshkruajé
né ményré té veganté dhe masat e marra pér siguriné rrugore pérfshiré dhe sinjalistikén meqénése afér
rruges nacionale ndodhet kantjeri i ndértimit t&€ veprés.

Volumet e punés dhe Preventivi

Bazuar né llogaritjet dhe vizatimet e projektit kontraktori (konsulenti) do t& hartojé njé listé
me té gjitha zérat e punimeve qé jan€ pjesd pérbérése e listés pérfundimtare t& volumeve (Preventivi
Punimeve). Preventivi Punimeve do t& shogérohet me tabelat e volumeve dhe ményrén e llogaritjes sé
tyre. Projektuesi/kontraktori duhet t& paraqese bashkéngjitur preventivit njé pérmbledhése me t&
dhénat tekniko-ekonomike t& projektit ku t& pérfshihen, por pa u kufizuar:

- Kategoria e tokés,

- Gjatésia,

- Gjerésia,

- Pozicioni gjeografik

- Vlera ndértimore e objektit.

- Té dhéna té tjera sipas natyrés dhe llojit t&€ punimeve.
Kérkesat pér ndértimin e objektit:

Bazé pér fazén e ndértimit t€ objektit do & shérbejé:

Terreni sportiv duhet t& plotésojé kéto kritere/kérkesa:

Terreni duhet t& orientohet né drejtimin veri/jug. N& kété rast €shté e garantuar se dielli nuk do
ti pengojé sportistet/nxénésit gjaté ushtrimeve.

Terreni t& mos jeté horizontal, duhet t& keté njé pjerrési minimale 0,8 dhe maksimale 1,2 %.

Sipas dimensioneve pjerrésia duhet t& projektohet né form gatie ku uji do t& kullojé prej mesit
né ané. N& rast se gjerésia éshté mé e vogél se 45 m, at€heré pjerrtésia e terrenit mund t& béhet edhe
né njérén ané.

Pér t& ndértuar terrenet sportive t& forta, duhen plotésuar kéto  kushte/kritere:
Nénbaza duhet té rrafshohet miré dhe t& ngjeshet sipas kérkésave t€ standarteve/normave.

Pérsa i pérket rrafshésisé lejohét njé diferencé maksimale 10 mm, né njé distancé prej 4 m.

Baza e terreneve sportive duhet ti plotésojé kérkesat e njohura nga projektimi i rrugéve dhe
parkingjeve.

Baza duhet t& keté njé trashési minimale 25 cm, me njé material q& &shté i rezistueshém ndaj

ngricés dhe t& ngjeshet miré.

Pérsa i pérket rrafshésisé lejohet njé diferencé maksimale 15 mm né njé distancé prej 4 m.

Me réndési éshté t& projektohet dhe t& dimensionohet drenazhimi i terrenit, né raste se ai
mbulohet mé njé shtresé e cila e lejon ujin t& depértojé népér té. Né rast se pérdoret njé shtres¢ e cila
nuk e lejon ujin t& depértojé, atéheré ai (uji) duhet t& grumbullohet anash né kanale t&€ posagém ose t&
lejohet t& thithet nga trualli q& gjend&t pérreth terrenit.

Projektimi i themeleve behet ne harmoni me strukturen qe do te mbaje nga siper, ne perputhje

me kushtet gjeoteknike te terrenit si dhe kerkesat e pergjithshme te nderteses.



Kriteri baze i kontrollit sipas gjendjeve kuftare nderthur dy probleme te rendesishme: nga njara
ane duhet ti referohemi rezistences se materialeve qe do perdorim per strukturen e themelit dhe nga
ana tjeter duhet te kemi ne konsiderate valencen dyfishe te terrenit, i cili duke u integruar me strukturen
mund te marri nje funksion si rezistent por edhe sforcues. Per te marre ne konsiderate sa me siper
normat parashtrojne disa tipologji te gjendjeve kufitare: Gjendja kufitare e Ekuilibrit si trup rigjid
(EQU), Gjendja kufitare e Rezistences se terrenit (GEO) dhe Gjendja kufitare e Rezistences se

Struktures (STR).
Nivelimi i terrenit duhet t& béhet sipas nevojés, formés sé tij dhe mjeteve financiare. N& raste

se ka vetém detyrén e dekorimit, atéheré ai mund te lihet né ate¢ formé& q& ekziston.
Pa marté parasysh nivelimin e terrenit, ai duhet t& pérgatitet né até ményre¢, q&€ té garantohet
mirémbajtja e pejsazhit. N& rast t&€ munges€s s€ tokés sé miré (humus), duhet sjellé humus nga ndonjé
vendi tjetér dhe t& shtrohet me njé shtresé min. 20 cm ose sipas projektit.
N& rast se terreni ka shumé gurg, atéheré mund t& keté nevojé pér njé shtresé mé t& madhe t€ shtresés

sé humusit.

Terrenet sportive duhet té rrethohen me njé gardh. Rrethimi i tyre duhet t€ beéhet pér dy arsye:

Mbrojtje kundér pérdorimit t& palejueshém

Q& t& mos dalé topi (apo ndonjé mjet tjetér sportiv) nga terreni.

Mbrojtja sipas pikés sé paré béhet me njé gardh metalik, me lartési s pakti 180 cm.

Né treg gjenden lloje t& ndryshme t& kétij sistemi, i cili e ndalon hyrjen né terrenet sportive.

Sistemi i montimit t& kétyre gardheve éshté i paragitur né pamjet e méposhtme. Sipas nevojés,
mundet t& vendosen edhe disa radhé teli me gjémba;

Pér mbrotjen e topit apo t& ndonjé mjeti tjetér sportiv q& t& mos kalojé terrenin, duhet té
vendosen gardhe me lartési mé t& madhe. Edhe pér kéto nevoja tregu paraget sisteme komplete pér

rrethimin e atyre.
Kéto sisteme jang si zakonisht deri 6 m t& larta. Por sipas nevojés mundet edhe t& kérkohen mé

té larta se 6 m.
Sistemet dhe elementet e paragitura mé sipér i plotésojné t€ gjitha kérkesat, pér kéto lloj
gardhesh. Montimi i kétyre duhet t& behet sipas udhézimeve teknike t& prodhuesit dhe t& kontrollohet

nga arkitekti/supervizori

Pér fazén e ndértimit kontraktori (konsulenti):

Pércaktimi i venddepozitimit (& inerteve nga Njésia € Vetégeverisjes Vendore (NJVV).
Pérgatitia e dokumentacionit t& nevojshém per aplikimin e Lejes sé Infrastrukturés ~bazuar ne ligjin
Nr. 107/2014 date 31.07.2014 "Per Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit" i ndryshuar dhe né
Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015.

Kontraktori (Konsulenti) duhet t& pércaktojé me detaje sipas fazave t& parashikuara afatet
kohore t& realizimit t& punimeve. Afatet e dhéna né tabelén mé sipér jané vetém orientuese. Afatet do
t¢ jené funksion i metodologjisé s¢ ndértimi dhe organizimit t& brendshém (& kontraktorit
(konsulentit). N& ¢do rast afatet e dhéna nga kontraktori (konsulenti) duhet t€ jené t€ arsyetuara dhe té&
shogéruara me shpjegimet e pérdorimit, ciklit t& punés s¢ makinerive, fuqisé punétore.

Ing.Sokrat{Kreku Ing.Shyqyri Celoaliaj
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